2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。

  合併公司於適用 IFRS 15 時，係以下列步驟認列收入：

 (1) 辨認客戶合約；

 (2) 辨認合約中之履約義務；

 (3) 決定交易價格；

 (4) 將交易價格分攤至合約中之履約義務；及

 (5) 於滿足履約義務時認列收入。

  於辨認履約義務時，IFRS 15 及相關修正規定，若商品或勞

務能被區分（例如，經常單獨銷售某一商品或勞務），且移轉商

品或勞務之承諾依合約之內涵係可區分（亦即，合約承諾之性

質係為個別移轉每一商品或勞務，而非移轉組合產出），則該商

品或勞務係可區分。合併公司與客戶簽訂之封裝及測試合約，

所承諾之封裝及測試服務皆有相對單獨售價，合併公司並未提

供重大服務將該等商品或勞務整合為另一項商品、封裝服務亦

- 18 -

不會重大修改測試服務，且該等商品或勞務彼此間並非高度相

互關聯。依 IFRS 15 判斷該客戶合約應拆分為二項履約義務。

適用 IFRS 15 前，封裝及測試合約係整體視為單一組成部分。

  適用 IFRS 15 後，合併公司係以相對單獨售價將交易價格

分攤至客戶合約之各履約義務。適用 IFRS 15 前，合併公司係

採剩餘價值法決定合約各組成部分所應認列之收入金額。

  依客戶約定規格製造之商品若客戶同時取得並耗用合併公

司履約所提供之效益／客戶於商品創造或強化之時即對商品具

控制／禁止作為其他用途，且於客戶提前終止該製造合約時，

客戶須支付合併公司所發生之成本及合理利潤，於適用 IFRS 15

後，合併公司將隨時間依投入成本法逐步認列收入。適用 IFRS

15 前，合併公司係於交付商品銷售時認列收入。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果將認列為合約資

產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列收

入時認列應收款。

  合併公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適

用 IFRS 15，相關累積影響數將調整於該日保留盈餘。

  此外，合併公司將揭露 107 年若仍繼續適用現行會計處理，

其與適用 IFRS 15 之差異說明。

  追溯適用 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日資產、負債及權益之

影響預計如下：

106年12月31日

帳面金額(IAS18)

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 7 年 1 月 1 日

調整後帳面金額

( I F R S 1 5 )
合約資產－流動   $ -   $ 68,478   $ 68,478
存  貨   109,719   (  37,249 )   72,470
遞延所得稅資產   3,741   16   3,757
資產影響   $ 31,245

遞延所得稅負債   -   $ 6,899   6,899
負債影響   $ 6,899

保留盈餘   1,456,608   $ 24,232   1,480,840
其他權益   (  113,639 )   114   (  113,525 )
權益影響   $ 24,346

- 19 -

 3.  IFRIC 22「外幣交易與預收付對價」

  IAS 21 規定外幣交易之原始認列，應以外幣金額依交易日

功能性貨幣與外幣間之即期匯率換算為功能性貨幣記錄。IFRIC

22 進一步說明若企業於原始認列非貨幣性資產或負債前已預付

或預收對價，應以原始認列預收付對價之日作為交易日。若企

業分次預收付對價，應分別決定每次預收付對價之交易日。

  合併公司將自 107 年 1 月 1 日推延適用 IFRIC 22。

  除上述影響外，截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司

評估其他準則、解釋之修正將不致對財務狀況與財務績效造成重大

影響。

 (三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2015-2017 週期之年度改善」  2019 年 1 月 1 日

IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」  2019 年 1 月 1 日（註 2）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未定

IFRS 16「租賃」  2019 年 1 月 1 日（註 3）

IFRS 17「保險合約」  2021 年 1 月 1 日